MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

1

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional ao

orçamento vigente.

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia,

Comarca de Panorama, Estado São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc....

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal

referente ao PLANO PLURIANUAL– PPA, do presente exercício, consoante criação e

alterações constantes na presente Lei.

ARTIGO 2 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal,

referente À LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, para o presente

exercício, no que concerne a meta fiscal.

ARTIGO 3 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal

referente à LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA, para o presente exercício, facultando:

§ 1 º – Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 512.476,35 se dará por

anulação de dotações, de acordo com a Lei 4.320 em seus artigos 40 a 46, Art. 167,

VI da Constituição Federal e Artigo 4 º parágrafo 1 º ao 3 º da Lei nº 17/2017:

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

2

 020108 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS

 25 15.452.0180.2028.0000MANUT. SERV. URBANOS 20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 020200 ADMINISTRAÇÃO

 43 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 100.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 88 10.301.0018.2250.0000ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 110.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 90 10.301.0018.2250.0000ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 153.476,35
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 020802 ENSINO FUNDAMENTAL

 163 12.361.0125.2020.0000ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100
 01 TESOURO
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 020800 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 142 12.368.0129.2067.0000ATIVIDADES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCA 100.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
 01 TESOURO
 200000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

020901 CONSELHO TUTELAR

 258 08.243.0110.2004.0000ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 4.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100
 01 TESOURO
 510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 259 08.243.0110.2004.0000ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

3

ARTIGO 4 º – O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de anulação de dotações:

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

4

020101GABINETE DO PREFEITO

 13 04.122.0041.2003.0000 ATIVIDIDADES DO GABINETE -20.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 020109SETOR DE ÁGUA E ESGOTO

 289 17.512.0135.1045.0000 CONTRATO REPASSE 0462564-85/2018/CAIXA/CESP -1.033,68
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 020110FUNDO DE SOLIDARIEDADE

 40 08.244.0047.2005.0000 ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 41 08.244.0047.2005.0000 ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -2.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 42 08.244.0047.2005.0000 ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -3.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 020200ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

5

02 02 00 ADMINISTRAÇÃO

 47 04.123.0056.2007.0000 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -80.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 00 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO

 65 13.392.0241.2032.0000 MANUT.ATIVIDADES CULTURAIS -5.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 08 00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 138 12.361.0129.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento -5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 200 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

 141 12.368.0129.2019.0000 MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO ESPECIAL -360,00
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 240 000 EDUCAÇÃO ESPECIAL-Convênios/entidades/fu

 145 12.368.0129.2304.0001 Manutenção das Atividades Recurso QSE -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

 02 08 01 EDUCAÇÃO INFANTIL

 150 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E -20.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

 157 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -10.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

 159 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

 02 08 03 EDUCAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

6

02 08 03 EDUCAÇÃO GERAL

 169 12.361.0129.2304.0004 Manutenção das Atividades Recurso QSE -40.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

 170 12.361.0129.2304.0004 Manutenção das Atividades Recurso QSE -15.516,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

 171 12.365.0129.2304.0005 Manutenção das Atividades Recurso QSE -40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

 174 12.365.0129.2304.0006 Manutenção das Atividades Recurso QSE -80.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

 175 12.365.0129.2304.0006 Manutenção das Atividades Recurso QSE -35.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

 176 12.365.0129.2304.0006 Manutenção das Atividades Recurso QSE -20.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

 02 08 06 FUNDEB

 178 12.361.0129.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento -10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0281
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 181 12.361.0134.2341.0000 Manutenção Educação Básica Fundamental 60% - FUNDEB -15.000,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0281
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

 205 12.366.0134.2342.0000 Manutenção Educação Básica Eja - Fundamental - 60% -10.000,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0281
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

 02 08 07 TRANSPORTE ESCOLAR

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 259/21 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

7

02 08 07 TRANSPORTE ESCOLAR

 294 12.361.0125.1119.0000 CONSTRUCAO GARAGEM ONIBUS TRANSPORTE ESCOLAR -1.467,85
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 02 08 08 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

 224 12.306.0129.2304.0003 Manutenção das Atividades Recurso QSE -10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 004 CONVENIO FEDERAL

 225 12.306.0129.2304.0003 Manutenção das Atividades Recurso QSE -10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 004 CONVENIO FEDERAL

 226 12.306.0129.2304.0003 Manutenção das Atividades Recurso QSE -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 004 CONVENIO FEDERAL

 229 12.306.0129.2364.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Rec Proprio - CRECHE -30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

 02 10 02 SETOR DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 291 20.605.0210.2396.0000 CONST. ENTREPOSTOS CONT.REP. OGU 872731-18 -14.098,82
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

ARTIGO 5 º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

disposições em contrários, em especial as organizadas no PPA, na LDO e na LOA do

presente exercício.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Paulicéia-SP, data supramencionada.

ANTONIO SIMONATO
= Prefeito Municipal =

Registrada em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico

SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES
Diretor Administrativo